
 

 

 

 

 

 

О Положении о Межведомственной комиссии по вопросам 

доходов в сфере трудовых отношений,  

повышения уровня и обеспечения своевременной 

выплаты заработной платы работникам организаций 

внебюджетной сферы, осуществляющих 

деятельность в Одинцовском городском округе 

 

В целях реализации Трудового кодекса Российской Федерации, Закона 

Московской области от 31.03.1999 №15/99-ОЗ «О социальном партнерстве в 

Московской области», 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

1. Утвердить Положение о Межведомственной комиссии по вопросам 

доходов в сфере трудовых отношений, повышения уровня и обеспечения 

своевременной выплаты заработной платы работникам организаций 

внебюджетной сферы, осуществляющих деятельность в Одинцовском 

городском округе (прилагается). 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Одинцовского 

Муниципального района от 25.12.2015 № 5144 «О Межведомственной 

комиссии по вопросам доходов в сфере трудовых отношений, повышения 

уровня и обеспечения своевременной выплаты заработной платы работникам 

организаций внебюджетной сферы, осуществляющих деятельность в 

Одинцовском муниципальном районе». 

3. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах 

массовой информации Одинцовского городского округа и на официальном 

сайте Одинцовского городского округа. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации Одинцовского городского округа 

Кондрацкого П.В. 

 

Глава Одинцовского городского округа                                             А.Р. Иванов 

 

 

 



Утверждено постановлением Администрации 

Одинцовского городского округа 

                                                        от _____________№_______  

               

                                                    ПОЛОЖЕНИЕ 

о Межведомственной комиссии 

по вопросам доходов в сфере трудовых отношений, повышения уровня и 

обеспечения своевременной выплаты заработной платы работников 

организаций внебюджетной сферы, осуществляющих деятельность 

в Одинцовском городском округе. 
 

1. Общие положения. 

1.1. Правовую основу деятельности Межведомственной комиссии 

составляют: Конституция Российской Федерации, Трудовой кодекс 

Российской Федерации, Закон Московской области от 31.03.1999 №15/99-ОЗ “О 

социальном партнерстве в Московской области”, Закон Московской области от 

03.12.1999 № 82/89-ОЗ “О Московской областной трехсторонней комиссии 

по регулированию социально - трудовых отношений”, иные нормативные 

правовые акты Российской Федерации и Московской области. 

1.2. Межведомственная комиссия состоит из: председателя 

Межведомственной комиссии, заместителя председателя Межведомственной 

комиссии, секретаря Межведомственной комиссии и членов 

Межведомственной комиссии. 

2. Принципы формирования и деятельности Межведомственной комиссии. 

Межведомственная комиссия формируется и действует на основе принципов: 

- добровольности; 

- законности; 

- паритетности; 

- равноправия; 

- полномочности; 

- взаимной ответственности. 

3. Состав Межведомственной комиссии. 

3.1. Межведомственная комиссия является постоянно действующим органом, 

обеспечивающим согласованное функционирование и взаимодействие 

органов исполнительной власти Московской области, территориальных 

органов федеральных органов исполнительной власти по Московской 

области, органов местного самоуправления Одинцовского городского округа, 

общественных объединений и организаций (далее - органы и организации) и 

других. 

3.2. Состав Межведомственной комиссии утверждается постановлением 

Администрации Одинцовского городского округа. 

4. Основные задачи Межведомственной комиссии. 

4.1. Выявление и предупреждение причин возникновения конфликтных ситуаций 

в социально-экономической сфере; 



4.2. Согласование позиций сторон по основным направлениям социальной 

политики на территории Одинцовского городского округа; 

4.3. Обеспечение соблюдения трудового законодательства в организациях 

округа; 

4.4. Обеспечение контроля выполнения Одинцовского районного трехстороннего 

соглашения в части оплаты труда работников внебюджетной сферы; 

4.5. Обобщение и анализ информации о наличии и причинах задолженности по 

выплате заработной платы в организациях, осуществляющих деятельность в 

Одинцовском городском округе; 

4.6. Разработка и осуществление организационных и иных мер, направленных на 

выявление и ликвидацию задолженности работодателей по выплате заработной 

платы и причин ее возникновения; 

4.7. Обеспечение взаимодействия органов и организаций, направленного на 

своевременную и полную выплату заработной платы работникам организаций, 

осуществляющим деятельность в Одинцовском городском округе, и ликвидацию 

возникающей задолженности по выплате заработной платы; 

4.8 Выявление причин неформальной занятости, выплаты неофициальной 

заработной платы работникам организаций; 

4.9. Работа по вопросам снижения неформальной занятости, легализации 

«серой» заработной платы, ликвидации задолженности по выплате 

заработной плате, повышения собираемости страховых взносов во 

внебюджетные фонды; 

4.10. Направление информации о нарушении трудовых прав работников 

организаций, зарегистрированных и осуществляющих хозяйственную 

деятельность на территории Одинцовского городского округа, в 

государственные органы контроля и надзора для принятия мер в 

соответствии с действующим законодательством. 

5. Основные права Межведомственной комиссии. 

5.1. Осуществление координации взаимодействия органов и организаций при 

выработке согласованных решений по вопросам, относящимся к компетенции 

Межведомственной комиссии; 

5.2. Запрашивание и получение в установленном порядке информации, 

необходимой для рассмотрения и решения вопросов, относящихся к 

компетенции Межведомственной комиссии;  

5.3. Рассматривание обращений органов и организаций по вопросам повышения 

уровня и обеспечения своевременной выплаты заработной платы работников 

организаций внебюджетной сферы, осуществляющих деятельность в 

Одинцовском городском округе; 

5.4. Направление в установленном порядке членов Межведомственной 

комиссии для ознакомления с положением дел, касающихся выполнения 

Одинцовского районного трехстороннего соглашения между 

Администрацией Одинцовского городского округа, Координационным 

Советом профсоюзов и Союзом «Одинцовская торгово-промышленная 

палата» в части оплаты труда и обеспечения своевременной выплаты 

заработной платы работников внебюджетной сферы. 

6. Организация деятельности Межведомственной комиссии. 



6.1. Заседания Межведомственной комиссии проводятся не реже одного раза 

в квартал. В случае необходимости по решению председателя 

Межведомственной комиссии могут проводиться ее внеочередные заседания. 

6.2 Секретарь Межведомственной комиссии информирует членов 

Межведомственной комиссии о дате, времени и повестке дня заседания, 

готовит материалы на рассмотрение, ведет протокол заседания 

Межведомственной комиссии, оформляет заключение Межведомственной 

комиссии и обеспечивает учет и хранение документов, в том числе 

протоколов заседаний Межведомственной комиссии. 

6.3. Межведомственная комиссия создает временные рабочие группы из 

представителей сторон для подготовки необходимых материалов по вопросам, 

выносимым на рассмотрение Межведомственной комиссии, и выработки 

согласованных решений. 

6.4. Решение Межведомственной комиссии правомочно при наличии не менее 

половины членов  Межведомственной комиссии. 

6.5. Решение по всем вопросам, рассматриваемым Межведомственной 

комиссией считается принятым, если за него проголосовали большинство 

присутствовавших. При равенстве голосов, голос председателя 

Межведомственной комиссии является решающим. Члены Межведомственной 

комиссии, не согласные с принятым решением, вправе требовать занесения их 

особого мнения в протокол заседания Межведомственной комиссии. Если при 

обсуждении вопросов не достигается согласие, то сторонами проводятся 

консультации с органами, уполномочившими их представительствовать в 

Межведомственной комиссии. 

6.6. При необходимости стороны вправе заменять своих представителей, о 

чем письменно информируют Межведомственную комиссию. 

6.7. Межведомственная комиссия информирует население округа, участников 

социального партнерства о ходе подготовки, заключении и реализации 

Одинцовского районного трехстороннего соглашения между 

Администрацией Одинцовского городского округа, Координационным 

Советом профсоюзов и Союзом «Одинцовская торгово-промышленная 

палата». 

6.8. Решение Межведомственной комиссии оформляется протоколом, 

который подписывается председателем Межведомственной комиссии. 

 

 

 

Заместитель Главы Администрации                                        П.В.Кондрацкий 

 

 


